
Valsts prezidents vēstulē Saeimai un Ministru kabinetam nāk klajā ar viedokli par
nepieciešamo rīcību komerciālo plašsaziņas līdzekļu atbalstam to neatkarības, kvalitātes un
plurālisma veicināšanai

  Publicēts pirms vairāk nekā 3 gadiem

Publicēts: 11.06.2021.

11. jūnijā Valsts prezidents Egils Levits, nosūtot vēstuli Saeimai un Ministru kabinetam, ir nācis klajā ar viedokli par nepieciešamo

rīcību komerciālo plašsaziņas līdzekļu atbalstam to neatkarības, kvalitātes un plurālisma veicināšanai.

Vēstulē Valsts prezidents uzsver: katras demokrātiskas valsts pastāvēšanai ir nepieciešama nacionālā demokrātiskā diskursa telpa.

“Tā ir telpa, kurā sabiedrības locekļi iegūst informāciju un apmainās ar viedokļiem par publiskiem vietējas, nacionālas un arī

Eiropas un pasaules nozīmes jautājumiem, kas svarīgi mūsu sabiedrībai un valstij. Sabiedrības iesaiste publiskā spriešanā par

sabiedrības un valsts dzīves jautājumiem, interese un kompetenta zinātība valstslietās, kā arī demokrātiska līdzdarbība savas valsts

politikas veidošanā ir tas pamats, uz kā balstās stipra un nobriedusi demokrātija un bez kā tā nevar jēgpilni pastāvēt. Kvalitatīvas

un patiesas informācijas pieejamība un viedokļu apmaiņa veido demokrātiskā diskursa telpu,” raksta Valsts prezidents.

E. Levits norāda, ka “publiskā demokrātiskā diskursa telpa ietekmē cilvēka pasaules redzējumu daudz lielākā mērā nekā

informācija, ko cilvēks iegūst savā personiskajā vidē. Savukārt pasaules redzējums nosaka cilvēka rīcību, kas izpaužas, kā pilsonim

piedaloties sabiedriskajos un politiskajos procesos sabiedrībai kopīgu jautājumu lemšanā, gan balsojot vēlēšanās, gan izmantojot

visas Latvijas Republikas Satversmē noteiktās iespējas piedalīties valstslietu kārtošanā”.

“Tādējādi,” atzīmē Valsts prezidents “no publiskās informācijas, kas formē cilvēka pasaules redzējumu un no tā izrietošo politisko

https://www.president.lv/lv


Saistītas tēmas

Iekšpolitika  Egils Levits

https://www.president.lv/lv/jaunums/valsts-prezidents-vestule-saeimai-un-ministru-kabinetam-nak-klaja-ar-viedokli-par-

nepieciesamo-ricibu-komercialo-plassazinas-lidzeklu-atbalstam-neatkaribas-kvalitates-un-pluralisma-veicinasanai

un sabiedrisko rīcību, ir tiešā veidā atkarīga valsts politikas, sabiedrības un ekonomikas kvalitāte un ilgtspēja, kā arī valsts

turpmākā attīstība kopumā.”

E. Levits akcentē, ka demokrātiskai valstij ir jārūpējas par savas pastāvēšanas pamatu noturību: “Tas valstij ir pastāvīgi pildāms

uzdevums − nostiprināt demokrātisko iekārtu, tās neatgriezeniskumu un rīkoties, ja kāda no tās pamatvērtībām tiek apdraudēta

vai vājināta. Tāpēc Latvijas valsts loma attiecībā uz Latvijas demokrātiskā diskursa telpas kvalitāti nedrīkst būt pasīva. No

Satversmes ievada un tās 1. un 100. panta izriet valsts pozitīvais pienākums aktīvi rīkoties, lai Latvijas iedzīvotājiem būtu iespēja

iegūt pēc iespējas kvalitatīvāku un daudzveidīgāku informāciju par sabiedrībai aktuāliem un nozīmīgiem jautājumiem.”

Viedoklī sacīts, ka kvalitatīvas nacionālās demokrātiskās diskursa telpas veidošanā īpaša loma ir plašsaziņas līdzekļiem – preses

izdevumiem, radio un televīzijas raidījumiem, kā arī interneta ziņu vietnēm −, kas pieejami plašām iedzīvotāju aprindām: “Valsts

pienākums ir izstrādāt politiku, kas sekmē plašsaziņas līdzekļu spēju atbildīgi un kvalitatīvi pildīt savu nozīmīgo lomu Latvijas

demokrātiskajā diskursa telpā.”

Nosūtītajā viedoklī E. Levits pievērš uzmanību šī brīža Latvijas plašsaziņas līdzekļu situācijai, raksturo Satversmē ietvertos vārda

brīvības kā demokrātiskas valsts iekārtas pamatvērtības konstitucionālos pamatus, Satversmes tiesas un Senāta judikatūru, kā arī

starptautisko un Eiropas Savienības institūciju atziņas informācijas telpas un plašsaziņas līdzekļu darbības jautājumos. Valsts

prezidents piedāvā kritērijus un risinājumus komerciālo plašsaziņas līdzekļu normatīvās vides sakārtošanai, to kvalitātes un

daudzveidības atbalstam. E. Levits norāda uz vēl paveicamo darbu sabiedrisko plašsaziņas līdzekļu jomā.

 

Valsts prezidenta viedoklis par nepieciešamo rīcību komerciālo plašsaziņas līdzekļu atbalstam to neatkarības, kvalitātes un

plurālisma veicināšanai.

 Vēstule Nr. 197 


Datums

11. jūnijs, 2021 
Laiks

14.00 
Atrašanās vieta

Rīgas pils

Valsts prezidents Egils Levits rīko tiešsaistes konferenci par valsts atbalstu komerciālajiem
plašsaziņas līdzekļiem
Valsts prezidents Egils Levits ir sagatavojis iesniegšanai Saeimā un Ministru kabinetā viedokli par nepieciešamo rīcību

komerciālo…

Egils Levits

https://www.president.lv/lv/media/91092/download?attachment
https://www.president.lv/lv/notikums/valsts-prezidents-egils-levits-riko-tiessaistes-konferenci-par-valsts-atbalstu-komercialajiem-plassazinas-lidzekliem?date
https://www.president.lv/lv/notikumu-kalendars?field_event_type_target_id%5B1307%5D=1307
https://www.president.lv/lv/jaunumi?category%255B1323%255D=1323
https://www.president.lv/lv/jaunumi?category%255B276%255D=276

	Valsts prezidents vēstulē Saeimai un Ministru kabinetam nāk klajā ar viedokli par nepieciešamo rīcību komerciālo plašsaziņas līdzekļu atbalstam to neatkarības, kvalitātes un plurālisma veicināšanai
	Valsts prezidents Egils Levits rīko tiešsaistes konferenci par valsts atbalstu komerciālajiem plašsaziņas līdzekļiem

	Saistītas tēmas

